20,000.00 20,000.00 0 20,000.00 97.87
2019 年

8 月
是 是 / /

解决了机匣

类零件加工

变形问题，

提高了涡轮

叶片工艺制

造水平

/ 0

工程与管

理数据中

心建设项

目

生产

建设
否

向特定对象

发行股票

2014年 6月

12 日
否 10,000.00 10,000.00 0 10,000.00 98.65

2021 年

6 月
是 是 / /

突破了航空

发动机产品

设计、工艺

设计、智能

线建设、生

产管控等方

面的智能制

造共性关键

技术，建设

了四类典型

/ 0

2023 年年度报告

73 /208

项目名称
项目

性质

是

否

涉

及

变

更

投

向

募集资金

来源

募集资金

到位时间

是

否

使

用

超

募

资

金

项目募集资

金承诺投资

总额

调整后募集

资金投资总

额 (1)

本

年

投

入

金

额

截至报告期

末累计投入

募集资金总

额（2）

截至报

告期末

累计投

入进度

（%）

(3)＝

(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

是

否

已

结

项

投入

进度

是否

符合

计划

的进

度

投入

进度

未达

计划

的具

体原

因

本年实现

的效益

本项目已实

现的效益或

者研发成果

项目可

行性是

否发生

重大变

化，如

是，请

说明具

体情况

节

余

金

额

零件的数字

化生产线，

形成了航发

动力智能制

造系统保障

能力

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

74 /208

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 195,614,403 7.34 0 0 0 -195,144,923 -195,144,923 469,480 0.02

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 97,079,376 3.64 0 0 0 -97,079,376 -97,079,376 0 0

3、其他内资持股 98,535,027 3.70 0 0 0 -98,065,547 -98,065,547 469,480 0.02

其中：境内非国有法

人持股
98,535,027 3.70 0 0 0 -98,065,547 -98,065,547 469,480 0.02

境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通

股份
2,469,979,835 92.66 0 0 0 195,144,923 195,144,923 2,665,124,758 99.98

1、人民币普通股 2,469,979,835 92.66 0 0 0 195,144,923 195,144,923 2,665,124,758 99.98

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 2,665,594,238 100.00 0 0 0 0 0 2,665,594,238 100.00

2、 股份变动情况说明

□适用 √不适用

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

中国航发 97,079,376 97,079,376 0 0
非公开

发行限售
2023 年 9月 25 日

国发基金 98,065,547 98,065,547 0 0
非公开

发行限售
2023 年 9月 25 日

合计 195,144,923 195,144,923 0 0 / /

2023 年年度报告

75 /208

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 146,018

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 142,665

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或冻结情

况
股东性质

股份状态 数量

中国航空发动机集团

有限公司
0 1,220,558,027 45.79 0 无 0 国有法人

航发基金管理有限公

司－北京国发航空发

动机产业投资基金中

心（有限合伙）

0 98,065,547 3.68 0 无 0 其他

香港中央结算有限

公司
-3,308,134 43,940,231 1.65 0 无 0 境外法人

[…]

四、其他变动 -104,982,584.31 -154,969,743.01

五、期末余额 675,256,374.44 746,453,774.61

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

韬睿惠悦咨询公司根据《企业会计准则第 9号——职工薪酬》（财会[2014]8 号），以本公

司提供的数据为依据，对截至 2012 年 12 月 31 日已离退休和内退人员在 2023 年 12 月 31 日时点

进行了完整精算评估。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

本公司设定受益计划支出及负债的金额依据各种假设条件确定。这些假设条件包括折现率、

离退休人员补充养老福利年增长率、离退休人员统筹内养老金年增长率、平均医疗费用年增长率、

死亡率和其他因素。2023 年 12 月 31 日本公司根据资产负债表日与设定受益计划义务期限和币种

相匹配的国债收益率确定折现率离职后福利折现率为 2.50%；离退休人员补充养老福利年增长率

2023 年年度报告

166 /208

设定为零；黎阳动力住房增量补贴年增长率为 0.00%；补充医疗费用平均年增长率选取 8%；死亡

率采用《中国人身保险业经验生命表（2010-2013）》—养老类业务表向后平移 3年。对于离职后

福利，重新计量设定受益计划净负债或净资产所产生的变动在其他综合收益中进行确认。

本公司辞退福利计划支出及负债的金额依据各种假设条件确定。这些假设条件包括折现率、

内退人员生活费用年增长率、平均医疗费用年增长率、死亡率和其他因素。2023 年 12 月 31 日本

公司根据资产负债表日与辞退福利计划义务期限和币种相匹配的国债收益率确定折现率离职后福

利折现率为 2.25%；内退人员生活费用年增长率设定为 4.50%；死亡率采用《中国人身保险业经验

生命表（2010-2013）》—养老类业务表向后平移 3年。对于辞退福利，重新计量净负债或净资产

所产生的变动在损益中进行确认。

敏感性分析：

①离职后福利敏感性分析

折现率提高 0.25 个百分点对计划福利义务现值影响-1,141 万元，折现率减少 0.25 个百分点

对计划福利义务现值影响 1,180 万元。

②辞退福利敏感性分析

折现率提高 0.25 个百分点对计划福利义务现值影响-0.15 万元，折现率减少 0.25 个百分点

对计划福利义务现值影响 0.15 万元。

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

产品质量保证 17,200,000.00 17,200,000.00 计提燃机售后维修费

合计 17,200,000.00 17,200,000.00 /

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 246,564,972.47 111,175,117.09 18,774,208.69 338,965,880.87

合计 246,564,972.47 111,175,117.09 18,774,208.69 338,965,880.87

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 2,665,594,238.00   2,665,594,238.00

2023 年年度报告

167 /208

54、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价

（股本溢价）
26,035,020,317.44   26,035,020,317.44

其他资本公积 1,413,919,708.69 62,241,278.37 63,369,541.74 1,412,791,445.32

合计 27,448,940,026.13 62,241,278.37 63,369,541.74 27,447,811,762.76

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

公司子公司莱特公司实施增资扩股，通过产权交易机构以公开交易方式引入外部股东，导致

资本公积增加 62,241,278.37 元；公司子公司南方公司转让航发控制部分股权，导致资本公积减

少 62,921,548.25 元；公司子公司黎阳动力转让黎阳国际部分股权，导致资本公积减少 26,478.33

元；公司被投资单位其他权益变动导致资本公积减少 421,515.16 元。

56、 库存股

□适用 √不适用

2023 年年度报告

168 /208

57、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额 本期所得税前

发生额

减：前期计入其

他综合收益当

期转入损益

减：前期计入其他综

合收益当期转入留

存收益

减：所得税费用
税后归属于母公

司

税后归属于

少数股东

一、不能重分类进损益的其

他综合收益
-428,513,984.11 9,058,888.25  4,127,730.51 2,235,148.90 2,696,008.84  -425,817,975.27

其中：重新计量设定受益计

划变动额
-342,277,882.66 -5,315,184.14   -5,315,184.14  -347,593,066.80